
 diário oficial Nº 34.744  167 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

Gratificação de Tempo Integral ao servidor EDUARDO SILVA MARTINS, 
matrícula nº 54191638/2, Assistente Registro Mercantil CL A, no valor de 
50% (cinquenta por cento) a partir de 07/10/2021, conforme processo n° 
2021/1148865. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719483
PORTARIA nº 267/2021 de 21/10/2021.  
Art. 1º – CONCEDER à servidora SORAIA MELLO CARDOSO, Assistente 
Administrativo A, matrícula nº 5013771/1, no período de 22 a 29/11/2021 
(FOLGA ELEITORAL), referente a convocação ocorrida nos dias 15/11/2020 
e 29/11/2020 – Eleições Gerais 2011 em 1º e 2º Turnos, conforme processo 
nº 2021/1160628. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719547
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Processo: 2021/968742 | Contrato: 009/2021 - NEPMV |  
Licitação: Dispensa de Licitação – NEPMV | Objeto: Cooperação Recíproca 
entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promoção 
da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Fe-
deral (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionali-
zação de programas de Estágio de Estudantes | Valor Total: R$ 3.276,00 
(três mil duzentos e setenta e seis reais) | Data da assinatura: 21/10/2021 
|  Vigência:  21/10/2021  a 21/10/2022 | F uncional Programática: 
27103.18.122.1297.84070000 -  Natureza de Despesa:  339039 -  Plano 
Interno: 4120008407C - Fonte de Recursos: 0101 | Contratada: CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE | C.N.P.J.: 61.600.839/0001-55 
| Endereço: Rua Tabapuã, nº 540 - Itaim Bibi, CEP. 04.533-001 - São Pau-
lo/DF, e com Unidade de Operação em Belém/pa, sito à Rua Mundurucus, 
2710 - Cremação | Ordenadora: JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA

Protocolo: 719575
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - NEPMV,  
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 25, inciso II 
e artigo 13, inciso VI, ambos da Lei nº. 8.666/1993, em consonância com 
o Parecer Jurídico anexado ao Processo Administrativo nº 2021/1148482, 
RATIFICA A INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente a Contratação de pes-
soa jurídica para participação, treinamento e aperfeiçoamento de servidor 
no curso intitulado “A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - GESTÃO 
PARA IMPLANTAR A NOVA LEI - EAD”, e, ainda, em face do princípio da 
continuidade dos serviços públicos.
Empresa:  ELO Consultoria Empresarial e Produção de Eventos LTDA | C NPJ 
Nº 00.714.403/0001-00 |Valor Global: R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais)
Belém, 21 de outubro de 2021.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 719744
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado 
do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, destinado a 
Aquisição de Televisores 55”, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2021  – 
NEPMV, que teve o item cancelado na fase de julgamento das propos-
tas. Belém-PA, 21 de outubro de 2021. JAQUELINE DE CARVALHO PEÇA-
NHA - Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 719443
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
4° Termo Aditivo ao Contrato N° 07/2017 NGPM CREDCIDADÃO
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato e repactuar o valor decorrente de 
Convenção Coletiva de Trabalho-CCT 2020/2021.
Fundamento Legal: Arts 57, II e 65, II “b” da Lei Federal nº 8.666/1993
Vigência:30/09/2021 a 01/10/2022
Contratante: NGPM CREDCIDADÃO
Contratada: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ: 11.056.054/0001-95
Valor Repactuado: R$ 6.703,02 (seis mil, setecentos e três reais e dois 
centavos) referente a Convenção Coletiva de Trabalho-CCT 2020/2021.
Belém/PA, 01 de outubro de 2021.
Ordenador: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 719289

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 776/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1161701, de 15/10/2021 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para respon-
der pelo Cargo de Coordenador, no período de 08/11/2021 a 07/12/2021 
(30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, 
em razão da titular a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, ma-
trícula nº. 57234851/9, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 719265
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2021– TP Nº 10/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M Pamplona Construções Eireli Epp -CNPJ nº 19.578.735/0001-25
OBJETO: Instalação de tanques de combustíveis modelos skid no GAP-BE 
para atendimento de toda a Guarnaer-Be, em Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 22/10/2020 a 22/02/2023
VALOR: R$ 990.418,17
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01760
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, 2343 Sala 08, Telegrafo sem fio, na cidade de 
Belém-PA, CEP 66113003.
Telefone: (91) 3244-8127

Protocolo: 719255
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 08/2017 – CP Nº 28/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CÍRCULO ENGENHARIA LTDA – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma do antigo Hospital São Joaquim para instalação do Hos-
pital Regional Público dos Caetés no Estado do Pará, no município de Ca-
panema-PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 4.797.788,13
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.7582 0130/0303 449051
Data da Assinatura: 19/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 719298
1º TAC Nº 69/2020 CP Nº 16/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PAVIENGE ENGENHARIA LTDA – CNPJ 36.858.959/0001-00
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração do Tapajós, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 791.044,59
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489-7645 0131/0331 449051
Data de Assinatura: 21/10/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 719345
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 73/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção do Mercado e Revitalização da Praça de 
Águas Lindas.
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 15/10/2021 a 13/04/2022
Data da Assinatura: 15/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 719410


